
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00566 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/00566 
 Del: 27/01/2020 
 Esecutivo dal: 27/01/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Economato 

 
 
 
OGGETTO:  
Determinazione n.211/2020: Accordi quadro relativi alla fornitura di materiale di carta da destinarsi 
a asili nido e scuole dell'infanzia comunali, e uffici e servizi comunali - Parziale rettifica. 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00566 

 

 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 
 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 70 del 23.12.2019 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2020-2022: 
approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 
Triennale Investimenti; 

- con D.G.C. n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 
2019 – 2021; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, immediatamente esecutiva, il Direttore 
della Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative 
responsabilità, funzioni e competenze; 

- con D.G.C. n. 434 del 24/09/2019 è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di 
Firenze; con il medesimo atto viene, in particolare, istituita la Direzione Gare Appalti e Partecipate 
e il Servizio Centrale Acquisti viene ridenominato, per omogeneità di missione, in Servizio 
Amministrativo Beni e Servizi e trasferito dalla Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari 
Istituzionali alla Direzione Gare Appalti e Partecipate; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 9663 del 06/12/2019 a firma del Direttore Generale sono stati 
prorogati fino al 31/01/2020 l’assetto delle Posizioni Organizzative dell’Ente con le relative 
graduazioni, approvato con D.D. n. 8339/2019 e gli incarichi, anche ad interim, dei responsabili; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 9326/2019 con cui si affidava, tra l’altro, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 la fornitura di rotoli carta Igienica doppio velo maxi 
jumbo ecologica con pretaglio e salviette carta asciugamani ecologici ripiegati a “V”, nella forma 
dell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, all’impresa Toscana Service 
SRL, con sede in Bagno a Ripoli (FI) Via di Vacciano 6/b-c, C.F. 03527330488, dal 01/01/2020 al 
31/12/2021, per l’importo pari ad € 77.857,79 oltre iva ovvero € 94.986,50 iva compresa secondo i 
prezzi unitari per gli articoli di riferimento risultanti dal preventivo presentato; 
 
Rilevato che nella Determina sopra richiamata, trattandosi di accordo quadro, si rinviava il 
perfezionamento della spesa al momento della predisposizione degli effettivi ordini di fornitura 
(contratti attuativi); 
 
Preso atto che in ottemperanza a quanto sopra con Determinazione Dirigenziale n.211/2020 è stato 
approvato, tra l’altro, l’ordine di fornitura n.1 (contratto attuativo dell’accordo quadro) all’impresa 
Toscana Service SRL, di importo complessivamente pari ad € 5.459,81 oltre iva ed è stato assunto  
il relativo sub-impegno di spesa; 
 
Rilevato tuttavia che: 
- nella sopracitata Determinazione n.211/2020 e nell’ordine di fornitura n.1 approvato con la 
medesima ed allegato alla stessa è stato indicato, per mero errore materiale, il quantitativo di n. 
55.000 salviette/carta asciugamani anziché di n.550.000 come invece indicato dal Magazzino del 
Servizio Amministrativo Beni e Servizi con mail del 09/01/2020; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00566 

 

- il sub-impegno di spesa n.20/1470/1 assunto con la suddetta Determinazione n.211/2020 a favore 
dell’impresa Toscana Service SRL risulta correttamente calcolato per il quantitativo di n.550.000 
salviette/carta asciugamani; 
 

Ritenuto pertanto di rettificare il quantitativo di salviette carta asciugamani, indicato nella DD 
211/2020 e nell’ordine di fornitura n.1 (contratto attuativo dell’accordo quadro) dell’impresa 
Toscana Service SRL come segue:  
 da n.55.000 salviette carta asciugamani a  n.550.000 salviette carta asciugamani; 
 
Ritenuto, conseguentemente, a seguito della suddetta variazione di approvare l’ordine di fornitura 
n.1 (contratto attuativo dell’accordo quadro) all’impresa Toscana Service SRL, C.F. 03527330488 
nelle quantità corrette;  
 
Dato atto che la suddetta Determinazione n.211/2020 rimane invariata in ogni sua altra parte; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. 50/2016; 
- lo Statuto del Comune di Firenze;  
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;  
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 
G.C. n. 25 del 31/01/2019;  
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa, a parziale modifica della determinazione 
Dirigenziale n.211/2020  
 
1) di rettificare il quantitativo di salviette/carta asciugamani, indicato nella DD 211/2020 e 
nell’ordine di fornitura n.1 (contratto attuativo dell’accordo quadro) dell’impresa Toscana Service 
SRL come segue:  
 da n.55.000 salviette carta asciugamani a  n.550.000 salviette carta asciugamani;  
 
2) a seguito della suddetta variazione, di approvare l’ordine di fornitura n.1 (contratto attuativo 
dell’accordo quadro) all’impresa Toscana Service SRL, C.F. 03527330488, nelle quantità corrette, 
che si allega al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale; 
 
3) di lasciare invariata in ogni altra sua parte la Determinazione Dirigenziale n.211/2020, esecutiva; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 27/01/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00566 

 

 Benedetta Brandi 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


